Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAULO BENTO

Câmara Municipal de Vereadores

ATA Nº 019/2024

DA 18ª SESSÃO PLENÁRIA

ORDINÁRIA DO DIA

22 DE OUTUBRO DE 2024.

Presidente

Vereador DALTRO MOACIR UTTEICH

 ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, DA DÉCIMA NONA SESSÃO

LEGISLATIVA, DA SEXTA LEGISLATURA, EM 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário desta Casa Legislativa, às dezenove
horas, havendo quórum regimental, o Senhor Presidente, Vereador Daltro Moacir Utteich deu por aberto os trabalhos com as
seguintes palavras: “INVOCANDO A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTA A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA
ORDINÁRIA”. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao segundo Secretário, que fizesse a chamada dos Nobres Senhores
Vereadores, sendo respondida pelos Vereadores presentes: Carlos Alberto Dallagnol, Daltro Moacir Utteich, Edemilson Dari
Drexler, Edson Filipiak, Elizangela Gromann, Giovani Fiorentin, Jandir Jose Haiduki, José Piovesan Neto e Lindomar Scanagatta.
Na sequência fora realizada a leitura de um texto Bíblico. O Senhor Presidente convidou o primeiro Secretário para que realizasse
a leitura da Ordem do Dia. Na sequência, fora realizada a discussão e apreciação das seguintes matérias: ATA: Ata número
dezoito de dois mil e vinte e quatro da décima sétima Sessão Plenária Ordinária do dia 08 de outubro de dois mil e vinte e quatro.
Em discussão, não houve manifestação por parte dos Nobres Senhores Vereadores. Em votação, a Ata foi aprovada pela
unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Neste momento o Senhor Presidente cumprimentou a todos e houve então a
Apreciação do Projeto de Lei do Executivo Nº 066/2024: Desafeta área verde desmembrada de parte do lote urbano nº 09 da
Sede Cravo e autoriza permuta de área de propriedade do Município de Paulo Bento e de Propriedade de Madrid e Bragagnolo
Urbanização e Terraplanagem Ltda. Em votação, o Projeto de Lei nº 066/2024 fora reprovado pelos vereadores presentes. Projeto
de Lei do Legislativo nº 013/2024: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial, no valor de R$ 36.070,31 (trinta e seis
mil setenta reais com trinta e um centavos), destinado a aplicação e execução das Ações da Lei nº 14.399/2022 Política Nacional
Aldir Blanc. Solicitou a palavra o Vereador Jandir, o qual iniciou a sua fala cumprimentando os presentes, em seguida informou
que o projeto em questão está na casa desde o mês de março, e apesar de terem solicitado vistas, o projeto continuou igual,
entretanto, apesar da indignação com a mora afirmou ser favorável. Finalizou agradecendo ao presidente. Em votação, o projeto
de Lei do legislativo nº 013/2024 fora aprovado pelos vereadores presentes. Requerimento nº 015/2024: Os Vereadores,
subscritos, vem requerer liberação de 3,5 (três diárias e meia), despesas com passagem e locomoção, ao deslocamento à Brasília
– DF, nos dias 04 a 07 de novembro de 2024. Para tratar de assuntos referente a captação de recursos junto aos Deputados
Federais, Senadores e Ministérios. Em votação, o requerimento nº 015/2024 fora aprovado pelos vereadores presentes. Nada
mais havendo, o senhor presidente encaminhou o início do expediente político, tendo cada vereador que queira se
manifestar 05 (cinco) minutos sobre assuntos que entenderem pertinentes. Solicitou a palavra o vereador Edson, o qual
iniciou o seu discurso cumprimentando a todos os presentes, em seguida agradeceu aos seus quarenta e três votos, por terem
concedido um voto de confiança a ele, afirmou que tem muito orgulho de todo a trajetória que construiu ao logo desses quatro
anos, aproveitou para agradecer ao Deputado Carlos Gomes por toda a ajuda prestada e finalizou agradecendo ao Presidente.
Nada mais havendo, e invocando a proteção de Deus, declaro encerrado os trabalhos dessa Sessão Plenária Ordinária.
Convocando os senhores vereadores para décima nona Sessão Ordinária no dia 12 de novembro de dois mil e vinte e quatro.
Fora determinada a lavratura da presente Ata, que depois de aprovada será assinada por mim, pelo Primeiro Secretário, e pelo
Senhor Presidente.

Vereador DALTRO MOACIR UTTEICH

Presidente

Vereador CARLOS ALBERTO DALLAGNOL
Primeiro Secretário

Vereador LINDOMAR SCANAGATTA
Segundo Secretário